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Grupo de Pesquisa - Paradoxos do Direito Global – 2017 
 

Cód. 
Enquete 

Descrição Nº de usuários 
que responderam 

a pesquisa 
(Respostas) 

Nº de usuários 
vinculados no 

sistema 
(Participantes) 

Porcentagem de participação 
de alunos na pesquisa (%) 

1706 Grupo de Pesquisa - Paradoxos do 
Direito Global - 2017 

10 20 50,00% 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (3 votos) 
30,00% 

2. Aluno do Mestrado (2 votos) 
20,00% 

3. Aluno do 10º período da graduação (2 votos) 
20,00% 

4. Aluno do 2º período da graduação (1 votos) 
10,00% 

5. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
10,00% 

6. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
10,00% 

7. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

1

3

1

1

2

0

2

Perfil



 

 

Qual é a sua turma? 

1. D (5 votos) 
50,00% 

2. Não aplicável (2 votos) 
20,00% 

3. A (2 votos) 
20,00% 

4. B (1 votos) 
10,00% 

 

 

 

 

 

 

2º período
10%

4º período
30%

6º período
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8º período
10%

10º período
20%
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Perfil

A

B

D
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2

1
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Distribuição por 
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A
20%

B
10%

D
50%

Não 
aplicável

20%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório
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0

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
100,00% 

2. Regular (0 votos) 
0,00% 

3. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório
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0

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório
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0

0

0

0
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100%

R+I+MI
0%
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
100,00% 

2. Regular (0 votos) 
0,00% 

3. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

10

0

0

0

0
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
90,00% 

2. Não houve (1 votos) 
10,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

6. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. O voto não houve não consta 
neste percentual. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

Não houve

9

0

0

0

0

1

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
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R+I+MI
0%
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presença)



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
90,00% 

2. Satisfatório (1 votos) 
10,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
80,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
20,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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0

0

0
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
100,00% 

2. Regular (0 votos) 
0,00% 

3. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:

MS+S
100%

R+I+MI
0%

De um modo geral, como você avalia o programa 
institucional na FDSM referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa - Horizontalização dos Direitos 
Fundamentais - 2017 
 

Cód. 
Enquete 

Descrição Nº de usuários que 
responderam a 

pesquisa 
(Respostas) 

Nº de usuários 
vinculados no 

sistema 
(Participantes) 

Porcentagem de 
participação de 

alunos na pesquisa 
(%) 

1707 Grupo de Pesquisa - Horizontalização dos Direitos 
Fundamentais - 2017 

7 8 87,50% 

 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (2 votos) 
28,57% 

2. Aluno do 6º período da graduação (2 votos) 
28,57% 

3. Aluno do Mestrado (1 votos) 
14,29% 

4. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
14,29% 

5. Aluno do 10º período da graduação (1 votos) 
14,29% 

6. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

0

2

2

1

1

0

1

Perfil



 

Qual é a sua turma? 

1. D (3 votos) 
42,86% 

2. B (2 votos) 
28,57% 

3. A (1 votos) 
14,29% 

4. Não aplicável (1 votos) 
14,29% 

 

 

 

 

 

 

2º período
0%

4º período
29%

6º período
29%

8º período
14%

10º período
14%
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0%

Mestrado
14%

Perfil

A

B

D

Não aplicável

1

2

3

1

Distribuição por 
Turma

A
14%

B
29%D

43%

Não 
aplicável

14%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
85,71% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

6

1

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 
 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório
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Muito insatisfatório
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0

0
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 
 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (3 votos) 
42,86% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

4

3

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Regular (3 votos) 
42,86% 

2. Muito satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

4. Não houve (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 57% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório
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2
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0

0

0
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R+I+MI
43%
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presença)



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
42,86% 

2. Satisfatório (3 votos) 
42,86% 

3. Regular (1 votos) 
14,29% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 86% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

3

3
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0

0
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Regular (1 votos) 
14,29% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 86% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:

MS+S
86%

R+I+MI
14%

De um modo geral, como você avalia o programa institucional 
na FDSM referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa - História e Formação do Estado de 
Direito: Constitucionalismo e Relações de Direito Público - 
2017 
 
 

Cód. 
Enquete 

Descrição Nº de 
usuários que 
responderam 

a pesquisa 
(Respostas) 

Nº de 
usuários 

vinculados no 
sistema 

(Participantes) 

Porcentagem de 
participação de alunos 

na pesquisa (%) 

1708 Grupo de Pesquisa - História e Formação do Estado de 
Direito: Constitucionalismo e Relações de Direito Público - 
2017 

17 25 68,00% 

 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (7 votos) 
41,18% 

2. Aluno do 6º período da graduação (6 votos) 
35,29% 

3. Aluno do 10º período da graduação (4 votos) 
23,53% 

4. Aluno do Mestrado (0 votos) 
0,00% 

5. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

6. Aluno do 8º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período
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Qual é a sua turma? 

1. B (7 votos) 
41,18% 

2. D (5 votos) 
29,41% 

3. A (5 votos) 
29,41% 

4. Não aplicável (0 votos) 
0,00% 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (16 votos) 
94,12% 

2. Satisfatório (1 votos) 
5,88% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (12 votos) 
70,59% 

2. Satisfatório (5 votos) 
29,41% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (12 votos) 
70,59% 

2. Satisfatório (4 votos) 
23,53% 

3. Regular (1 votos) 
5,88% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 

 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (16 votos) 
94,12% 

2. Satisfatório (1 votos) 
5,88% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
64,71% 

2. Satisfatório (5 votos) 
29,41% 

3. Regular (1 votos) 
5,88% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Não houve (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (14 votos) 
82,35% 

2. Satisfatório (3 votos) 
17,65% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
52,94% 

2. Satisfatório (6 votos) 
35,29% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
5,88% 

4. Regular (1 votos) 
5,88% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 88% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (12 votos) 
70,59% 

2. Satisfatório (5 votos) 
29,41% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Grupo de Pesquisa - LIDE 2.0 - 2017 
 

Cód. 
Enquete 

Descrição Nº de usuários 
que 

responderam a 
pesquisa 

(Respostas) 

Nº de usuários 
vinculados no 

sistema 
(Participantes) 

Porcentagem de 
participação de 

alunos na 
pesquisa (%) 

1709 Grupo de Pesquisa - LIDE 2.0 - 2017 1 2 50,00% 

 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
100,00% 

2. Aluno do 4º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

3. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

4. Aluno do 8º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

5. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

0

0

1

0

0

0

0

Perfil



 

Qual é a sua turma? 

1. A (1 votos) 
100,00% 

2. B (0 votos) 
0,00% 

3. D (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

 

 

6º período
100%

Perfil

A

B

D

Não aplicável

1

0

0

0

Distribuição por 
Turma

A
100%

B
0%

D
0%

Não 
aplicável

0%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

1

0

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Regular (0 votos) 
0,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Não houve (0 votos) 
0,00% 

6. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Muito satisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (1 votos) 
100,00% 

2. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Grupo de Pesquisa - Sapere Aude- 2017 

 
Cód. 

Enquete 
Descrição Nº de usuários que 

responderam a 
pesquisa (Respostas) 

Nº de usuários 
vinculados no 

sistema 
(Participantes) 

Porcentagem de 
participação de 

alunos na pesquisa 
(%) 

1710 Grupo de Pesquisa - Sapere Aude- 2017 4 7 57,14% 

 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 6º período da graduação (2 votos) 
50,00% 

2. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
25,00% 

3. Aluno do Mestrado (1 votos) 
25,00% 

4. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

5. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

6. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do 4º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

0

0

2

1

0

0

1

Perfil



 

Qual é a sua turma? 

1. D (3 votos) 
75,00% 

2. Não aplicável (1 votos) 
25,00% 

3. B (0 votos) 
0,00% 

4. A (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

2º período
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Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (1 votos) 
25,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (1 votos) 
25,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
75,00% 

2. Regular (1 votos) 
25,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (2 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (1 votos) 
25,00% 

3. Regular (1 votos) 
25,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Não houve (0 votos) 
0,00% 

6. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 75% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Satisfatório (3 votos) 
75,00% 

2. Muito satisfatório (1 votos) 
25,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (2 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (1 votos) 
25,00% 

3. Regular (1 votos) 
25,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:

MS+S
75%

R+I+MI
25%

De um modo geral, como você avalia o programa institucional 
na FDSM referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa - Razão Critica e Justiça Penal – 2017 
 

Cód. 
Enquete 

Descrição Nº de usuários que 
responderam a 

pesquisa 
(Respostas) 

Nº de 
usuários 

vinculados no 
sistema 

(Participantes) 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

1711 Grupo de Pesquisa - Razão Critica e Justiça Penal - 2017 8 9 88,89% 

 

Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 6º período da graduação (3 votos) 
37,50% 

2. Aluno do 8º período da graduação (2 votos) 
25,00% 

3. Aluno do 10º período da graduação (1 votos) 
12,50% 

4. Aluno do 2º período da graduação (1 votos) 
12,50% 

5. Aluno do 4º período da graduação (1 votos) 
12,50% 

6. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do Mestrado (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

1

1

3

2

1

0

0

Perfil



 

Qual é a sua turma? 

1. A (4 votos) 
50,00% 

2. D (2 votos) 
25,00% 

3. B (2 votos) 
25,00% 

4. Não aplicável (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

2º período
12%

4º período
12%

6º período
38%

8º período
25%

10º período
13%

Especialização
0%

Mestrado
0%

Perfil

A

B

D

Não aplicável

4

2

2

1

Distribuição por 
Turma

A
45%

B
22%

D
22%

Não 
aplicável

11%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da Matéria? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (1 votos) 
12,50% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a Classe? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (1 votos) 
12,50% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Não houve (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (1 votos) 
12,50% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua auto avaliação 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
62,50% 

2. Satisfatório (3 votos) 
37,50% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Resultado Global 
Cód. 

Enquete 
Descrição Nº de 

usuários que 
responderam 

a pesquisa 
(Respostas) 

Nº de 
usuários 

vinculados no 
sistema 

(Participantes) 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espaço 
físico - 

salas de 
aula 

Sistema de 
avaliação 
(artigo ou 
presença) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um 
modo geral, 
como você 

avalia o 
programa 

institucional 
na FDSM 
referente 

ao Grupo de 
Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

1706 Grupo de Pesquisa 
- Paradoxos do 
Direito Global - 
2017 

10 20 50,00% 100 100 100 100 100 100 100 100 

1707 Grupo de Pesquisa 
- Horizontalização 
dos Direitos 
Fundamentais - 
2017 

7 8 87,50% 100 100 100 100 57 100 86 86 

1708 Grupo de Pesquisa 
- História e 
Formação do 
Estado de Direito: 
Constitucionalismo 
e Relações de 
Direito Público - 
2017 

17 25 68,00% 100 100 94 100 94 100 88 100 

1709 Grupo de Pesquisa 
- LIDE 2.0 - 2017 

1 2 50,00% 100 100 100 100 100 100 100 100 



1710 Grupo de Pesquisa 
- Sapere Aude- 
2017 

4 7 57,14% 100 100 100 100 75 100 100 75 

1711 Grupo de Pesquisa 
- Razão Critica e 
Justiça Penal - 
2017 

8 9 88,89% 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Total 47 71 66,20% 100% 100% 99% 100% 87,67% 100% 95,67% 93,5% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
i 

iAs respostas descritivas e os comentários feitos compõem relatório a parte, não publicável. 

                                                           


